Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, nos termos regimentais e depois de ouvido o

Plenário, que seja aprovada a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA no Âmbito da

Comissão de Educação, Cultura e Desportos, com o objetivo de debater a convocação

dos aprovados no Concurso Público realizado pela Prefeitura Municipal de Santa

Rita no ano de 2016.

JUSTIFICATIVA

Esta audiência tem como objetivo debater, discutir e ouvir sugestões sobre a

convocação dos aprovados no concurso para o magistério municipal realizado no ano

de 2016 na cidade de Santa Rita, fruto de um TAC (Termo de Ajustamento de

Conduta) celebrado entre Ministério Público Estadual e a Prefeitura Municipal de

Santa Rita, que até a data de hoje foram convocados apenas 17 professores aprovados

foram convocados

O prefeito Dr. Emerson Panta, assumiu a prefeitura desde 2017 e foram

contratados diversos prestadores de serviços, mesmo possuindo concursados aptos e

capacitados. O referido concurso está vigente tendo em vista a prorrogação legal e a

Lei Complementar nº 173/2020, que, dentre outras instruções, determinou a

suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos (Artigo 8º e parágrafo 10º),

bem como proibiu a realização de concursos públicos para Estados e Municípios até

31 de dezembro de 2021.

Dito isto, se faz necessário a realização dessa audiência pública com a

presença da Prefeitura Municipal de Santa Rita e o Ministério Público Estadual para

que se debata a convocação dos aprovados no concurso diante deste cenário

devastador, onde muitos se encontram desempregados, vivendo de subempregos ou

auxílios do governo.

Sala das Sessões, 20 de abril de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

14.549